
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

от 20д^года

Об утверждении стоимости обучения в РАНХиГС на 
2023/24 учебный год по программам среднего 
профессионального образования

В соответствии с ч. 4 ст. 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», п. 5 Правил оказания платных образовательных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 
2020 года № 1441, Порядком определения платы для физических и юридических лиц за 
услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 
государственных учреждений, находящихся в ведении Правительства Российской 
Федерации, оказываемые (выполняемые) ими сверх установленного государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), а также в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), утвержденным приказом 
Минобрнауки России от 29 ноября 2022 г. № 1153,

приказываю:

1. Установить стоимость обучения на 2023/24 учебный год в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации» (г. Москва) при приеме на обучение на места по договорам об 
оказании платных образовательных услуг по образовательным программам среднего 
профессионального образования согласно приложению.

2. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений, осуществляющих образовательную 
деятельность, учебно-методического управления (О.М. Куликова) и управления 
внебюджетной деятельности (О.Ф. Щербинина).

3. Центру общественных связей (А.А. Ямщиков) разместить информацию о 
стоимости обучения, установленную данным приказом, на официальном сайте РАНХиГС.

4. Контроль за исполнениел£настоящего приказа оставить за собой.

Финансовый директор А.Г. Ефремов

Приказ вносит начальник управления внебюджетной деятельности О.Ф. Щербинина ?



Приложение к приказу 

от «/$> 2023 г.

Стоимость обучения по образовательным программам среднего профессионального 
образования РАНХиГС

на 2023/24 учебный год

Код 
направления 
подготовки

Наименование направления 
подготовки, направленность 
образовательных программ

Наименование структурного 
подразделения Академии

Стоимость 
обучения за 

год (руб.)
очная форма обучения

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
202 400,00

09.02.07 Информационные системы и 
программирование

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
202 400,00

18.02.12
Технология аналитического 

контроля химических 
соединений

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
202 400,00

21.02.19 Землеустройство
Колледж многоуровневого 

профессионального 
образования

202 400,00

23.02.07
Техническое обслуживание 

двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
202 400,00

13.02.03 Электрические станции, сети 
и системы

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
202 400,00

38.02.01 Экономика и бухгалтерский 
учет (по отраслям)

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
197 000,00

38.02.02 Страховое дело (по 
отраслям)

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
197 000,00

38.02.03 Операционная деятельность 
в логистике

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
197 000,00

38.02.06 Финансы
Колледж многоуровневого 

профессионального 
образования

197 000,00

38.02.07 Банковское дело
Колледж многоуровневого 

профессионального 
образования

197 000,00

40.02.01 Право и организация 
социального обеспечения

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
197 000,00

43.02.16 Туризм и гостеприимство
Колледж многоуровневого 

профессионального 
образования

197 000,00

46.02.01
Документационное 

обеспечение управления и 
архивоведение

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
197 000,00



Код 
направления 
подготовки

Наименование направления 
подготовки, 

направленность 
образовательных программ

Наименование структурного 
подразделения Академии

Стоимость 
обучения за 

год (руб.)

заочная форма обучения

38.02.01
Экономика и 

бухгалтерский учет (по 
отраслям)

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
49 000,00

38.02.06 Финансы
Колледж многоуровневого 

профессионального 
образования

49 000,00

38.02.07 Банковское дело
Колледж многоуровневого 

профессионального 
образования

49 000,00

40.02.01 Право и организация 
социального обеспечения

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
49 000,00

46.02.01
Документационное 

обеспечение управления и 
архивоведение

Колледж многоуровневого 
профессионального 

образования
49 000,00


